
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013

TERMO DE ADJUDICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498187

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 05/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/35069, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- DEISE LUIZA LIMA COMÉRCIO- ME, CNPJ: 17.167.088/0001-
33, vencedora do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 13 de Março de 2013.
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498255

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOVEIS 
E EQUIPAMENTOS), para atender as demandas do Projeto: 
“FORTALECENDO É QUE SE AVANÇA: APOIO A AÇÕES DA 
COORDENADORIA E DO CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO 
DOS DIREITOS DA MULHER”.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de setembro N° 339
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000       449052   0106000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498290

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2013
Objeto: Certifi cação Digital – Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de validação de certifi cados 
digitais + token – ECPFS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de setembro N° 339
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000       339039   0306000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498455

Errata da Publicação Nº 495914
Portaria: 065/2013
Objetivo: Realizar transferência de usuária do Núcleo Regional de 
Justiça, Cidadania e Direitos Humanos do município de Altamira 
para o abrigo de Belém
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572025921/SANDRA DA SILVA VIEIRA (Psicóloga (Núcleo 
Regional/Altamira)) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
07/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498589

Errata da Publicação Nº 496626
Portaria: 070/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de RG, CTPS e CPF.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 
11.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 29/03/2013
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (Datilógrafa) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 

a 29/03/2013
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 29/03/2013
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor 
de Gabinete) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
29/03/2013
50506184/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 29/03/2013
323951/JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA (Agente Administrativo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 29/03/2013
591371/MARLENE VEIGA DOS SANTOS (Papiloscopista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 29/03/2013
808450267/MURILO MOTA SALES (Assessor) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 29/03/2013
7009837/REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO (Papiloscopista) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 29/03/2013
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente 
Administrativo) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
29/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498679

Errata da Publicação Nº 493188
Portaria: 055/2013
Objetivo: Conduzir equipe contratada pelo convênio 760216/2011 
- SEJUDH-SDH/PR, para realizar atendimento psico, social e 
jurídico junto ao PROCON Móvel.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498226

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Valor: 650,00
Vigência: 01/01/2013 a 01/01/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato 002/2012.
Contrato: 2012-002
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745350000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Av. Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1201
CEP. 66060-670 - Belém/PA
Telefone: 9132028400 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498385

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Terceira do Contrato nº 
028/2011, passando para locação de 10 veículos utilitários e 
06 veículos de passeio, passando a vigorar a partir do mês de 
Janeiro de 2013. 
Contrato: 2011-028
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 498443

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01215
Valor: 4.644,00
Data: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 19/12/2012
Objeto: Locação de mobiliário para atender o evento COBENGE 
no período de 03 à 06/09/2012 .
Dispensa: 2012/21
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221030 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498304

PORTARIA: 0209/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 110876 
de 11/03/2013 -Mem 396/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58910301/ALEX LEITE SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 19/03/2013 a 19/03/2013
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 19/03/2013
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498321

PORTARIA: 0210/20103
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA PAULA MARTINS DE LIMA             PSICOLOGO                541832772   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              15,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente custodiado no CIAM BELEM, referente a viagem 
a cidade de São Domingos do Capim no dia 19/03/2013, 
Processo110876 de 11/03/2013 -Mem 396/2013-CIAM BELEM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498337

PORTARIA: 0211/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 110939 
de 11/03/2013 - mem 390/2013 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57585992/LUIZ ALVARO COSTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013
541896391/WENDERSON DA COSTA BORGHI (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE SINDICÂNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498344

PORTARIA Nº. 419/13 DE 12/03/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012;
Considerando o Memo. Nº. 605/11 – CIAM SIDERAL de 
06/07/2011; o Parecer Jurídico nº. 018/2012 – ASJUR de 
11/01/2012; o despacho da Senhora Presidente do órgão e o 
despacho da GRH de 12 de março de 2013.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 014/13, Sindicância nº. 014/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula 
nº. 3222322/1, MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, 
matrícula nº. 54180733/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e JOSÉ WILSON CLÁUDIO BORGES, matrícula nº. 
3218805/1, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo 
, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro 
procederão às investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA


